
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/09044 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/09044 

 Del: 28/12/2017 

 Esecutivo da: 28/12/2017 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 

Formativa 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di assistenza per il mantenimento dell’accreditamento dell’Agenzia 

Formativa Comune di Firenze presso la Regione Toscana e del Sistema Gestione Qualità per un 

anno tramite Mercato Elettronico/Si.Ge.Me 

 

 

 

 
La Responsabile  P.O.  

Agenzia Formativa 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio n. 11/2017 del 31/01/17 è stato approvato  bilancio finanziario 

2017/2019 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2017-2019 approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti 

 con deliberazione n. 48 del 21/02/2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato dalla Giunta, il 

PEG 2017-2019; 

 con DD 14391 del 26/12/2014 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di titolare della Posizione 

Organizzativa “Agenzia Formativa” Direzione Istruzione, Servizio Attività Educative e Formative e 

che con DD 131 del 14/01/2015 sono state delegate le relative funzioni. 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo 

Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10 art. 13) e dal Regolamento di Organizzazione;  

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/09044 

 

Rilevato che il Comune di Firenze, ha ottenuto l’accreditamento come Agenzia Formativa presso la Regione 

Toscana come previsto all’art. 32 comma 4 lettera b della L.R. Toscana 32/2002, con il codice FI0286 e che, 

in funzione di ciò, ha attivato le procedure per un sistema di qualità interno certificato ISO 9001:2008; 

 

Vista la Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1407 del 27 dicembre 2016 e ss.mm.ii. con la quale 

si approvano i requisiti e le modalità tecniche per l’accreditamento degli organismi formativi e le modalità di 

verifica; 

 

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n°16916 del 17/11/2017 di attuazione della D.G.R. n. 

1407/2016 e ss.mm.ii., di approvazione dell’’“Avviso regionale per la presentazione delle domande di 

accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione nel territorio regionale” 

 

Considerato che dall' 1 dicembre 2017 fino al giorno 31 maggio 2018 gli organismi formativi, accreditati ai 

sensi della delibera di Giunta n. 968/2007 e successive modifiche e integrazioni, devono procedere ad 

accreditarsi secondo le disposizioni contenute nella delibera di Giunta n. 1407/2016 e ss.mm.ii. 

 

Considerata la necessità di mantenere l’accreditamento presso la Regione Toscana, secondo quanto disposto 

dalle nuove norme sopra citate, indispensabile per partecipare agli avvisi pubblici indetti dalla Regione 

Toscana per progetti finanziati con Fondi Statali o del Fondo Sociale Europeo e di provvedere 

all’aggiornamento delle procedure che definiscono il sistema di qualità secondo la nuova normativa ISO 

9001:2015 entro i termini fissati dalla legge dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze; 

 

Considerato che per mantenere l’accreditamento presso la Regione Toscana secondo quanto previsto dalle 

nuove norme e per l’aggiornamento e rilevazione dei dati necessari al mantenimento del sistema qualità, 

nonché per le verifiche a cui l’organismo formativo Agenzia Formativa è soggetto annualmente, è necessario 

poter contare sull’apporto di soggetti esperti del settore e in grado di seguire e supportare l’ufficio nelle 

procedure di verifica richieste; 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 

e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 

oggi legittimato dall’ art. 36 co. 6 del D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

- il SIGEME può essere utilizzato per affidamenti di beni e servizi “standardizzati” con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che il mercato elettronico SIGEME consente l’utilizzo dei vigenti elenchi per la selezione degli 

operatori economici ai quali indirizzare le richieste di offerta (RDO) e soddisfa i requisiti di cui all’art. 216 

comma 9 del Dlgs. 50/16; 

 

Ritenuto di provvedere in merito alla fornitura del servizio di assistenza per il mantenimento 

dell’accreditamento dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze presso la Regione Toscana, secondo le 

nuove norme sopra citate, e del Sistema Gestione Qualità per un anno, secondo la normativa UNI EN ISO 

2001:2008 ed aggiornamento alla normativa UNI EN ISO 2001:2015 mediante procedura negoziata 

effettuata nel citato Mercato Elettronico/Si.Ge.Me. ai sensi dell’art. 36 comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016, per 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto, 

utilizzando l’articolo generico 25745 “Servizio di certificazioni qualitative e eco-etiche (assistenza per il 

conseguimento, mantenimento e quant'altro) 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/09044 

 

Preso atto che è stato aperto in data 1/12/2017 il processo d’acquisto n° 6200 sul Mercato Elettronico 

SIGEME del Comune di Firenze per la fornitura del servizio suddetto e che ai sensi delle Leggi 136 e 217 

del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG: 

ZA62113EB2 

 

Preso atto che per l’art. gen. 25745 risultavano abilitati sul Mercato Elettronico SIGEME i prodotti delle 

seguenti N° 9 Aziende:  DNV Gl Business Assurance Italia s.r.l., Eco Certificazioni, Qu.In.s.r.l., Euro Info 

Team di Gianluca Viti & C. s.a.s., CTQ, Zanni Stefania, Qualità e Sicurezza, HT, Exprit e che è stato 

richiesto alle stesse di presentare offerta secondo le specifiche e le condizioni indicate nel citato processo di 

acquisto (richiesta di offerte allegata) e successive integrazioni e precisazioni inviate tramite messaggi 

SIGEME in data 5/12/2017; 

 

Preso atto che nel processo SIGEME ID6200: 

- le ditte Zanni Stefania e  DNV Gl Business Assurance Italia s.r.l. si sono dichiarate non interessate 

- le ditte Qu.In.s.r.l. e Euro Info Team di Gianluca Viti & C. s.a.s. hanno presentato offerte conformi, 

- le restanti ditte non hanno presentato offerta; 

 

Dato atto che il suddetto processo di acquisto, che si è concluso alle ore 10.00 in data 6/12/2017; 

 

Considerato che dalla valutazione delle offerte conformi presentate dalle ditte Euro Info Team di Gianluca 

Viti & C. s.a.s e Qu.In.Srl, allegata al presente atto, il minor prezzo risulta quello offerto della ditta Euro Info 

Team di Gianluca Viti & C. s.a.s (codice azienda 00002617) il cui importo IVA esclusa è di Euro 5.000,00. 

 

Valutata congrua, in relazione al processo di acquisto effettuato, l’offerta presentata dalla ditta Euro Info 

Team di Gianluca Viti & C. s.a.s  prot. N° 383824 del 7/12/2017, allegata quale parte integrante del presente 

provvedimento 

 

Dato atto che le dichiarazioni della ditta Euro Info Team di essere in regola con gli obblighi previdenziali e 

assistenziali a favore dei lavoratori, circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006, circa il 

trattamento dei dati personali, e le altre dichiarazioni obbligatorie sono inserite nella dichiarazione sostitutiva 

di atto notorio resa per gli affidamenti delle forniture dell’Agenzia Formativa tramite Mercato Elettronico 

prot. N° 383824 del 7/12/2017; 

 

Preso atto dell’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge 136/2010 prot. N° 383812 del 

7/12/2017,  

 

Preso atto che il DURC della ditta Euro Info Team di Viti Gianluca & C. S.a.s., conservato agli atti, risulta 

regolare fino al 6/2/2018 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del servizio di assistenza per il mantenimento dell’accreditamento 

dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze presso la Regione Toscana, secondo le nuove norme sopra citate, 

e del Sistema Gestione Qualità secondo la normativa UNI EN ISO 2001:2008 ed aggiornamento alla 

normativa UNI EN ISO 2001:2015, per un anno” (inteso come contratto a corpo con scadenza 

31/12/2018) alla ditta Euro Info Team di Viti Gianluca & C. S.a.s.  

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/09044 

 

Dato atto che la spesa per il mantenimento del sistema qualità rientra tra i costi gestionali atti a mantenere 

l’accreditamento dell’Agenzia Formativa presso la Regione Toscana, come da art. 32 comma 4 lettera b della 

L.R. Toscana 32/2002, e garantire, quindi, la possibilità di realizzazione dei corsi di formazione 

professionale per drop out, finanziati con fondi FSE; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa di Euro 1.220,00 inclusa IVA al 22% quale quota parte della spesa totale pari 

a € 6.100,00  sull’esercizio 2017  a favore di Euro Info Team di Viti Gianluca & C. S.a.s. (codice 

beneficiario 38417) assumendo un impegno sul cap. 27314/4 dell’esercizio 2017 imp. di provenienza n° 

2016/2287 che presenta apposita copertura finanziaria; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa di Euro 4.880,00 inclusa IVA al 22% quale quota parte della spesa totale pari 

a € 6.100,00 sull’esercizio 2018 a favore di Euro Info Team di Viti Gianluca & C. S.a.s. (codice beneficiario 

38417) assumendo un impegno sul cap. 27308 imp. 2018/558 dell’esercizio 2018 che presenta apposita 

copertura finanziaria; 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Preso atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la sottoscritta Elisabetta Boddi - 

Responsabile  P.O. Agenzia Formativa della Direzione Istruzione e che in ordine al piano per la prevenzione 

della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, ha dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in 

relazione all’oggetto dell’affidamento in questione e in relazione ai soggetti partecipanti e al soggetto 

aggiudicatario, con nota prot. n.383805 del 7/12/2017 conservata agli atti dell’ufficio scrivente; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio e che tale ordinativo sarà sottoscritto con 

firma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

Dato atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del dirigente in ordine alla conformità 

con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale; 

 

Visti: 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016;  

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale 

 il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare per i motivi espressi in narrativa: 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/09044 

 

-il Servizio di assistenza per il mantenimento dell’accreditamento dell'Agenzia Formativa Comune di 

Firenze, presso la Regione Toscana, secondo le nuove norme sopra citate, e del SISTEMA QUALITA' 

secondo la normativa UNI EN ISO 2001:2008 ed eventuale aggiornamento alla normativa UNI EN ISO 

2001:2015, per un anno” (inteso come contratto a corpo con scadenza 31/12/2018) per una spesa 

complessiva pari a Euro 6.100,00 IVA inclusa al 22% alla ditta Euro Info Team di Viti Gianluca & C. 

S.a.s. (codice azienda SIGEME 00002617) 

 

- Di impegnare la cifra di Euro 1.220,00 IVA inclusa al 22% a favore della ditta Euro Info Team di Viti 

Gianluca & C. S.a.s. (codice beneficiario 38417) da assumere su cap. 27314/4 imp. di provenienza 

n°2016/2287 CIG: ZA62113EB2 

- Di impegnare la cifra di € 4.880,00 iva inclusa al 22% a favore della ditta Euro Info Team di Viti 

Gianluca & C. S.a.s. (codice beneficiario 38417) da assumere su cap. 27308/2018 imp. 558/2018 

ALLEGATI INTEGRANTI 

Richiesta di offerte 

Offerta Euro Info Team 

Valutazione 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VALUTAZIONE 

- RICHIESTA DI OFFERTE 

- OFFERTA EURO INFO TEAM 

 

 

Firenze, lì 28/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elisabetta Boddi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27314 4 17/008233 00 1220 

2) 27308 0 18/001745 01 4880 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/09044 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


